IM-MP300-00-R3
取扱説明書
スマートポジショナ（電空式）
MP 300シリーズ
株式会社スリーエス
IM-MP300-00-R3
安全上のご注意
ご使用になる前に必ずお読み下さい。

○注意事項
・機器情報を変更することは出来ません。
・モデル名はオプションに依存します。（12.型式表示および対応表をご確認ください）
IM-MP300-00-R3
26
*MP30シリーズのMP-K（オプション開度発信のみ）およびMP-H（オプション HART
通信のみ）は現在生産しておりません。
型式(1,2) 型式(3C) モデル名 オプション
MP30
1 MP なし
2 MP-K 開度発信(*)
3 MP-H HART通信(*)
4 MP-A 開度発信＆HART 通信
MP34
A MP4A
なし
B MP4B
D MP4D
開度発信＆HART 通信 E MP4E
F MP4F
IM-MP300-00-R3
27
7-3-6 アラーム・エラー表示
異常が発生した場合、LCD上部に ALM、ERR、各コードが表示されます。
詳細は下表を参照してください。
7-3-6-1 アラームコード
アラームの設定値を超えた場合に表示されます。
コード 内容 詳細
A1-1 SIG下限アラーム 入力信号値が設定した下限値を下回った
A1-2 SIG上限アラーム 入力信号値が設定した上限値を上回った
A2-1 稼働時間アラーム 稼働時間が設定した値を上回った
A3-1 POS下限アラーム センサー開度値が設定した下限値を下回った
A3-2 POS上限アラーム センサー開度値が設定した上限値を上回った
A4-1 反転回数アラーム 駆動部の反転回数が設定した値を上回った
A5-1 作動距離アラーム 駆動部の作動距離が設定した値を上回った
A6-1 内部温度上限アラーム 内部温度が設定した上限値を上回った
A6-2 内部温度下限アラーム 内部温度が設定した下限値を下回った
A7-1 PST動作中
PSTの動作中に表示
※動作終了で表示が消える
○手順
アラームコードを表示させるには、以下の操作を行います。
WARN ⏎ ERR ▼ ALM ⏎
○注意事項
・複数のアラームが発生している場合、他のアラームコードは▲▼ボタンで順番に表示
します。
・全てのアラームが解消されると、ALM表示が消えます。
・アラームの発生がない場合には「－－－－」が表示されます。
IM-MP300-00-R3
28
7-3-6-2 エラーコード
コード 内容 詳細
E3 EEPROMエラー1 各累積値、開閉位置、PID定数の設定値が破損
（破損データは工場出荷時の値に書き換わる）
E4 EEPROMエラー2 E3以外のデータ（主に設定値）が破損
（破損データは工場出荷時の値に書き換わる）
E5 温度センサーエラー 温度センサーが破損
＊E15と異なる
E6 SWエラー いずれかのボタンが 5分以上 ON状態
E7 入力信号エラー 入力信号が正常動作範囲外
＊3.91mA未満で発生
E8 駆動部設定エラー OUT1圧力を 30秒間ゼロにしようとしているにも
かかわらず開度が逆側にいる状態
＊RA/DAが間違っているなど
E9 出力エラー OUT1圧力を 30秒間最大にしようとしているにも
かかわらず開度が逆側にいる状態
＊固定絞りが目詰まりしているなど
E10 TORQ値エラー TORQ_MINまたはMAXが正常範囲外
＊AT2で発生
E11 全閉エラー 目標開度より 5％高い位置で 40秒以上静止してい
る状態
E12 全開エラー 目標開度より 5％低い位置で 40秒以上静止してい
る状態

IM-MP300-00-R3
33
12. 型式表示
    1 2 3a 3b 3c  4 5  6
□□〇 〇 〇 〇 ● － □ □ ／ □〇
□・・・英字 〇 ・・・数字  ●・・・英数字
基本型式
1 2 3a 3b
品名、シリーズ 防爆構造  空気接続口 電線管口
MP3 MP300シリーズ 0 非防爆 1
単動 Rc1/4
（圧力計：Rc1/8）
1 G1/2
  4 本質安全防爆 2
複動 Rc1/4
（圧力計：Rc1/8）
2 1/2NPT
    3
単動 1/4NPT
（圧力計：1/8NPT）
3 M20×1.5
    4
複動 1/4NPT
（圧力計：1/8NPT）
基本型式
3c
 オプション
 防爆構造 フィードバックの有無
最大内部静電容量 *1
入力信号 開度発信
1
非防爆
なし n/a —
4
HART通信
& 開度発信
n/a n/a
A
本質安全防爆*1
なし
Ci = 0.005μF —
B Ci = 0.022μF —
D
HART通信
& 開度発信
Ci = 0.005μF Ci = 0.005μF
E
Ci = 0.022μF
Ci = 0.005μF
F Ci = 0.05μF
補助型式  付加型式
4 5 6
周囲温度範囲
(防爆の要件に依存します)
取付駆動部 圧力計単位と範囲
S
非防爆 -20～80℃
L リニアモーション
M2 0.2MPa
MPaは標準単位です。
psi、barは 1/8NPTの
み対応可能です。 R
ロータリーモーシ
ョン
M4 0.4MPa
本質安全防爆*1
T6 = -20～60℃
T5 = -20～80℃
M0 1.0MPa
  K2 200kPa P2 30psi *2 B2 2bar
     K4 400kPa P4 60psi *2 B4 4bar
     K0 1000kPa P0 150psi *2 B0 10bar
*1 詳細は付属書１．本質安全防爆機器についての注意事項をご参照ください。